
 5 

 

COMUNE Ufficio Lavori Pubblici - Patrimonio 

SAN FIOR Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
Tel. 0438/266550 - Fax 0438/266590 

 

                   San Fior, 19.02.2019 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO  
PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

PER L'AFFIDAMENTO NEL MERCATO ELETTRONICO – MEPA-  DEL 
 “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE”  

DEL COMUNE DI SAN FIOR (TV). 
Stagione 2019 – 2020 - 2021.  

 

PREMESSA   - INDICAZIONI GENERALI 
Il Comune di San Fior (TV), intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento nel Mercato Elettronico, da espedire mediante richiesta di RdO, del servizio di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale del Comune di San Fior (TV) negli anni 2019-2020-
2021. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e 
pertanto non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Il presente avviso non costituisce 
un invito a offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai 
sensi dell'art. 1989 del codice civile.    
L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e 
non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio.  
 
IMPORTI e OGGETTO DELL’APPALTO. 
L’importo annuo presunto sarà pari ad € 53.000,00= Iva esclusa, di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza, 
l’appalto avrà durata triennale  (2019-2020-2021) per un totale di € 159.000,00= oltre all’IVA, decorrenti dalla 
data di aggiudicazione dell’appalto e si intenderà risolto alla scadenza del temine stabilito, senza necessità 
di disdetta preventiva. 
Il servizio prevede le seguenti lavorazioni: sfalcio di tappeti erbosi di aree pubbliche, sfalcio di banchine e 
scarpate di vie pubbliche, potatura siepi, potatura annua di n.100 piante di leccio. 
 
REQUISTI DI PARTECIPAZIONE 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

• Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento del servizio gli operatori economici ci cui 
all’art.45, comma2, del D,Lgs. 50/2016 e che siano inoltre abilitati nel MEPA all’iniziativa “Servizi—Servizi 
di manutenzione del verde pubblico”. 

• I partecipanti non devono trovarsi in una delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
né in altra cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o dalla stipula 
di contratti con la Pubblica Amministrazione, anche ai sensi della vigente legislazione antimafia; 

• E’ fatto divieto assoluto agli operatori economici di presentare domanda più di un’ associazione 
temporanea o consorzio ordinario, ovvero anche di presentare anche in forma individuale qualora 
abbiano fatto domanda per la medesima procedura in raggruppamento o consorzio ordinario. 

 
 REQUISITI DI CARATTERE SPECIALE: 

• I partecipanti, ai sensi dell’art. 83 comma 4 del Codice devono: 

• aver conseguito un fatturato globale d’impresa minimo annuo, riferito agli ultimi tre esercizi, pari ad 
almeno il doppio del valore di gara (€ 159.000,00x2= € 318.000,00= IVA esclusa); 

• avere un fatturato minimo annuo, nel settore oggetto dell’appalto, riferito agli ultimi esercizi finanziari 
2016-2017-2018, non inferiore all’importo a base di gara; 

 
REQUISITI  DI CAPACITA’ TECNICA PROFESSIONALE 

• Iscrizione, da almeno due anni alla data attuale nel registro delle imprese della C.CI.A.A. per il ramo di 
attività oggetto dell’appalto ovvero nel Registro professionale dello Stato di residenza per le imprese non 
avente sede in Italia. Tale iscrizione non deve risultare decaduta, revocata o sospesa; 

 

 



 

 

• A titolo di possesso dei requisiti di cui all’art. 83 comma 1 lett. c) del codice, i concorrenti, ai sensi 
dell’art.83 comma 6 del Codice devono: 

o aver avuto durante gli ultimi 3 anni (2016-2017-2018) un organico medio annuo di almeno n. 
4 (quattro) dipendenti; 

o avere in organico almeno n. 4 dipendenti  in possesso di attestato di cui al D.Lgs. 81/08 e 
D.I. 04/03/2013 in corso di validità - formazione di lavoratori o preposti addetti alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; 

o avere in organico almeno due soggetti dotati del “certificato di abilitazione all’acquisto e 
all’utilizzo dei prodotti sanitari” in corso di validità; 

o disporre dell’attrezzatura e del seguente equipaggiamento tecnico: 
  -) n. 2 rasaerba con piatto frontale del diametro di almeno cm 120 con attrezzatura per  
                             mulching;  
  -) n. 2 trattrici di almeno 80 cv - omologata per uso stradale; 
  -) n. 2 trinciatrici con braccio telescopico con raggio di taglio pari o superiore a metri  
     8.50 m - omologata per uso stradale; 
  -) n.1 autocarro con peso complessivo pari o superiore a 35 q.li. 
 
MODALITA' DI PARTECIPAZIONE: 
 
Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell'elenco oggetto del presente avviso dovranno 
trasmettere apposita domanda di partecipazione – (come da facsimile Allegato A) -  con allegata copia 
fotostatica del documento di identità, in corso di validità, del firmatario – sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante o da procuratore munito dei poteri necessari (in tal caso allegare copia della procura 
speciale) indirizzata al Comune di San Fior Piazza G. Marconi n. 2 31020 San Fior TV: 

entro il termine perentorio  
delle ore 12:00 del giorno 01.03.2019 

La domanda di partecipazione dovrà essere inoltrata esclusivamente con la seguente modalità: 

- a mezzo PEC all’indirizzo comune.sanfior.tv@pecveneto.it  
 

Il recapito della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione delle stesse rimane 
ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui il Comune di San Fior non assume responsabilità alcuna qualora, 
per qualsiasi motivo, la domanda medesima non venga recapitata entro il termine perentorio di cui sopra, le 
domande pervenute in ritardo non saranno prese in considerazione. 

 
Trascorso il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è riconosciuta valida 
alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda precedente. 
 
INDICAZIONI SULLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata nel mercato elettronico di CONSIP (MEPA), con 
R.D.O. rivolta a tutti gli Operatori Economici iscritti nel bando Servizi categoria “Servizi—Servizi di 
manutenzione del verde pubblico” che manifesteranno interesse, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base ai 
seguenti parametri: 

� Offerta tecnica: max punti 70 

� Offerta economica: max punti 30 
 
Le manifestazioni pervenute entro la data di scadenza verranno esaminate individuando quelle conformi 
all’avviso. 
Ritenuto di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC n. 4 che 
stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento  avvenga tramite procedure 
ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante ….. non operi alcuna limitazione 
in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione” e che l'avviso pubblico, quale 
strumento attuativo dei principi di trasparenza e imparzialità, consente la massima partecipazione ivi inclusi i 
precedenti invitati e il precedente prestatore di servizi.  
Nei confronti di quest'ultimo, il Comune di San Fior ha evidenziato piena soddisfazione per l’attività svolta e 
ha rilevato che gli elementi di valore rappresentati dallo stesso nell’ultimo triennio sono pienamente coerenti 
con le medie di mercato. 
Il Comune di San Fior provvederà a invitare alla R.D.O. tutti i soggetti idonei che abbiano presentato una 
candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente avviso di manifestazione di interesse.  
In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 
manifestazione di interesse. 



 5 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata nel mercato elettronico di CONSIP (MEPA), con 
R.D.O., da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo. 
I criteri di valutazione  e  i relativi pesi ponderali saranno specificati nella lettera di invito. 
 
Nella R.D.O. saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla procedura. 
 
CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell'Avviso di Manifestazione di 
Interesse, potranno essere esclusivamente richiesti al Comune di San Fior alla seguente mail: 
manutenzioni@comune.san-fior.tv.it. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati vengono trattati conformemente ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della 
riservatezza e dei diritti previsti, al solo fine degli adempimenti connessi al presente incarico nel rispetto delle 
prescrizioni del regolamento UE 2016/679. 
Il trattamento dei dati avviene con modalità manuali, telematiche e informatiche; sono adottate misure di 
sicurezza atte ad evitare i rischi di accesso non autorizzato, di distruzione o perdita, di trattamento non 
consentito o non conforme alla finalità della raccolta. 
Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 20 del GDPR.  
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di San Fior ed il Responsabile è l’Arch. Alberto Callegari. 
 
PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO  
L’avviso è visionabile sul sito internet www.comune.san-fior.tv.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 
  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Irene Dal Col dell’Ufficio LLPP – Manutenzioni. 
  
 F.TO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. Irene Dal Col 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Allegato A 
 
OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INSERIMENTO NELL'ELENCO DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL 
COMUNE DI SAN FIOR” (TV)  

 
DOMANDA PARTECIPAZIONE 

 
Il sottoscritto ________________________________________________________________ nato a 

_________________________  il  _____________________ Codice Fiscale ________________________ 

in qualità di      legale rappresentante,            procuratore,              altro  

(specificare) ____________________________________________________________________________ 

ragione sociale _________________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________ Prov. ___________ CAP _________ 

Via/Piazza ________________________________________________________________ N. __________ 

e sede amministrativa in ___________________________________ Prov. ___________ CAP _________ 

Via/Piazza ________________________________________________________________ N. __________ 

Partita IVA ___________________________________  C.F. _____________________________________ 

Mail (pec)______________________________________________________________________________ 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

per l’inserimento nell'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, tramite MEPA, 
per l’affidamento del “Servizio di manutenzione del verde pubblico comunale del comune di San Fior”- anni 
2019-2020-2021. 
 

Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 
D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  
 
DICHIARA: 

1. di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. l’assenza di cause ostative alla stipulazione del contratto, anche ai sensi della vigente normativa 

antimafia; 

3. di non incorrere in eventuali situazioni di controllo ex art. 2359 c.c., anche di fatto, con uno degli altri 

concorrenti partecipanti alla manifestazione d’interesse; 

4. di avere iscrizione alla CCIAA per il ramo di attività oggetto dell’appalto ovvero nel Registro professionale 

dello Stato di residenza per le imprese non aventi sede in Italia; 

5. nel caso di cooperative e di consorzi di cooperative : di avere l’iscrizione nell’apposito albo tenuto presso il 

Registro Imprese della Provincia di___________; 

6. di essere in possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla successiva procedura negoziata; 

7. di essere iscritti e abilitati all’interno del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA nella 

Categoria: " SERVIZI " - Nome dell'iniziativa: " SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO "; 

8. di aver preso visione delle disposizioni contenute nell’Avviso di manifestazione di interesse; 

 

autorizza espressamente 

 



 5 

che tutte le comunicazioni riguardanti la procedura di affidamento siano effettuate all'indirizzo PEC 
suindicato. 

luogo e data, .......................................... 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

firmato digitalmente 

 

 
Il sottoscritto dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al regolamento UE 2016/679, i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per gli eventuali procedimenti amministrativi 
e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza la comunicazione esclusivamente ai funzionari e agli incaricati 
interni ed esterni della stazione appaltante e agli eventuali controinteressati ai predetti procedimenti che ne 
faranno richiesta motivata ai sensi della normativa vigente ed in particolare della L. 241/90. 
 
 
………………………., lì …………………….      firma del Legale rappresentante 
 
        ......................................... 
 
 

 

N.B.: Alla domanda di partecipazione NON va allegata ulteriore documentazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


